mala, -ae f. *maxilla superior, facies — arc.*

Tempus erat, roseas tenero cum vellere malas / vestit et oblectat trepidos lanugo parentes: IAN. PANN. *Paneg. 2,200–201 (p.73).* Insigniis tuis aviticis ... monocerotia

videlicet, sive unicornum, iuba per collum diffusa, unice, sed acuto oblongoque cornu ex fronte porrecto, barba sub malis pauca ... adiecimus: 1513 *Turul 1941 p.82.* — [2]

malaca, -ae f. (malacha, malaka, mlaca, mlaka, mulaka) (Serbo-Croat.) *stagnum, lacus — mocsár, ingovány, tó.*

Est magna arbor, que vocatur 'thul, iuxta quandam mlacam et in illa mlaca tendens (*sc. terminus*) inferius exit de mlaca illa: 1230/1231 *CD Arp. cont. XI p.228.* Inde vadit terminus per unam malacham ad rivulum Poloziticha: 1250 *CD Croat. IV p.438.* Inde eundo iuxta quandam mulakam ... pervenitur ad metam terream antiquam: 1255/1362 *CD Arp. cont. X p.408.* Meta ... descendit per quandam malacam: 1256 *Ibid. XI p.420.* Terminus per unam vallem directe vadit ad unam malakam Valizka vocatam: 1298 *Ibid. X p.327.* Terminus pervenit ad mlakam nomine Lipova: 1312 *CD Croat. VIII p.317.* Pervenit ad mlakam Rakitova vocatam: *Ibid.* Terminus venit ... ad montem ... circa quandam mlakam: 1328 *Ibid. IX p.385.* Terminus progreditur ad unam parvam aquam Mala mlaca vocatam: 1329 *Ibid. p.513.* — [16] *Vide etiam mlatna.*

malacha *vide* vocem praecedentem

malagranatum *vide* malogranatum

malaka *vide* malaca

maldratum, -i n. *mensura frugum similiumque materiarum fluidarum siccarum — száraz úrmérték, mérő.*

Receptae sunt ... per ipsum dominum Nicolaum ... ad viginti maldrata seminis canapi et bini simul se extendentes: 1409 Zimmermann, *Urkb. III p.483.* 8 maldrata anonae cubulum pro 18 den<ariis>: 1440 *Rechn. Hermannstadt I p.7.* Item funifici Stephano dua (*sic*) maldrata avenae et unum maldratum annonae: 1502 Fabritius, *Gesch. Nebenarb. p.5.* — [9]

male *adv.* (*comp.:* peius; *superl.:* pessime) **1** *sensu plus minusve morali (a non bene, inhoneste, dolose — helytelenül, rosszul, csálárdul; b hostiliter, maligne — ellenségesen, gonoszul, rosszindulatúan; c falso — hamisan); 2 de modo agendi (a gener.:* incuriose, neglegenter — gondatlanul, hanyagul; b *fere iur.:* contra ius v. legem v. fidelitatem regi debitam — jogtalanul, törvénytelenül, hűtlenül; c *cum eventu adverso, valde, vehementer — súlyosan); 3 aegre, vix — alig(ha), bajosan.*

1 a Qui pessime suam vitam et mores rexerunt: GER. p.53. Nonne foret melius crudeli corde perire, / ... quam fines fidei transilisse male?: MART. THYRN. *Ad procer. I,311–316.* — *Locut.:* 'm. audire' *i.q. infamem v. famosum esse — rossz hírű:* Caesar ... uxorem Pompeiam, quod ea <propter> Clodium male (κακῶς ἀκούσασαν) audierat, repudiavit: IAN. PANN. *Plut. dicta p.82.* — 'M. sibi conscius' *i.q. contra conscientiam, impacate — rossz lelkiismerettel, nyugtalanul:* Quicumque culpabilis ... male sibi conscius hoc ferrum ad tui iudicii examinationem paratum manu sua attingere praesumerit: *Reg. Var. p.T,3^r.* Cum Conradus ... se in fugam tanquam sibi male conscius convertisset: 1263/1591 *CD Arp. cont. VIII p.517.*

b In examine divini iudicii bene ex bonis et male ex malis mercedem repensando: 1256 *Mon. Str. I p.440.* Non est causa, cur ego de quoquam suorum male suspicer: PETR. VÁRAD. p.226. Serpentes atri, ... / ... qui cruciant viduas semper miserisque colonos, / ut cumulent sibimet turpia lucra male: MART. THYRN. *Ad procer. I,429–435.*

c Quidam ... istos fratres ... asseverant ... non de vero thoro oriundos. ... Frivolum pro certo est et pessime enarratum: SIMON KÉZA 55 (p.178). Duo sunt articuli, in quibus male iudicasti: IOH. VITÉZ *Epist.* 74,17. Is ... hominem ... improbum cum audisset obisse, post deinde rescisset vivere, 'Male' (κακός), inquit, 'pereat, male (κακῶς) mentitus': IAN. PANN. *Plut. dicta* p.80. Iam certificatus sum ... summum pontificem ad sollicitationem ... domini vicecancellarii ... de rebus suis et meis male et perperam informati ... mandasse, ut etc.: PETR. VÁRAD p.111. **2 a** Ne male sonantium positio dictionum, vel confusi ordinis enormitas vestrum, cum legeritis, offendat oculum: HARTV. 1 (p.402). Centurio ... servorum si male ministraverit, deponatur: 1138/1329 *Mon. Str.* I p.96. Si palatinus interim male administraverit negotia regis: 1231/1318 *Decr.* 1231. 3. Si ... capellanus ... vineam infra tres annos male procuraverit: 1311 *Mon. Str.* II p.638. Dum propriam domi negleximus, male militia armati fuimus aliena: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,10. Que (sc. ecclesia) multis iam annorum spaciis male tractata vastatur: *Ibid.* 24,6. Caeco latuit male tonsus in antro: IAN. PANN. *Paneg.* 1,206 (p.14). Quam pessime adhuc observantur ex parte subditorum serenitatis vestre federa: 1466 Teleki, *Hunyadiak* XI p.207. Dicit ... castrum Belgradum satis male et pessime in extremo gradu provisum: PETR. VÁRAD p.58. Aggrediar statuta ... regni hactenus divulsa, mutila, confusa et male cohaerentia in unum connectere: *Tripert.* praef. p.2-4. **b** Hic autem ... male alienata studuit revocare ad ius et proprietatem comitatum: ROGER. 10 (p.558). Barones ... de his, quae male gesserunt regiam maiestatem offendendo, ad gratiam domini regis se conferant: *Decr.* 1298. 4. Excessus viam aliis aperimus, dum ea, quae male usurpantur, omittimus: 1305 *Mon. Str.* II p.556. Si aliquis ad venerabilitatem vestram pertinens contra eum absque aliqua iura (sic) et male processisset: 1479 *PRT VIII* p.537. Ne per hoc malefactoribus male agendi data concessaque videatur licentia: 1486 *DRH III* p.268. Non deceret, ut ipsi iura ecclesiae nostrae male usurparent: PETR. VÁRAD p.152. Cum conscientia male usurpati nobis iuris alieni, ... antequam admisceremus manus vivificis illis ... sacramentis, malleus mori: *Ibid.* p.181. Princeps noster ... est obsequiis et male actorum reformationibus complacendus: *Ibid.* p.190. Servitores ... quae interdum male nobis surripiunt: *Ibid.* p.271. Quidam ... cognoscens, quod male operatus fuerat, ... errorem dictum recoperire *voluit*: 1492 *Mon. Vespr.* IV p.3. Qui ... in nullo loco teneantur ... unius ovi valorem male aut sine precio accipere: 1514 *Mon. rust.* p.49. Qui res et bona aliena male diripiunt et iobagiones abducunt: 1520 Szabó, *Ogy.* p.159. — *I.q. non recte, contra rationem — helytelenül*: Verum id bene, an male in manu vestra situm est, omnia dat armis, qui iusta negat: GEORG. POLYC. *Or.* 47. **c** Ipse ... per eum eundem tam male fuit vulneratus, quod etc.: 1199 *CD patr.* II p.1. — *Locut.*: 'm. habere' i.q. valetudine incommoda uti, cum aliquid nauseam movet alicui — *rosszul van (lesz) v. érzi magát*: Quando alique sorores habebant male, ipsa cum suis manibus faciebat eis coquinam: *Inqu. Marg.* p.168. — 'M. esse alicui' i.q. aliquid alicui dolet — *rosszul esik valami valakinek*: Si ... opus illud nobis necessarium ... nondum absolutum est, rogamus, ut absolvatur, quia Colocensi male est: PETR.

VÁRAD p.132. **3** A qua (sc. dispositione) eandem (sc. ecclesiam) ... male libenter paciemur dimoveri: IOH. VITÉZ *Epist.* 61,11. Amoris mutui copula horum duorum regnorum incolas ... pax ipsa consociaverat, male libenter haec eadem nostri parte ... deterere patiemur: *Id. Epist. var.* 8,38. Hostis ... occidentale tuum petit, bello iudice acturus de condicione, qua vel male victuri, vel nec victuri quidem sumus: *Id. Or.* 7,36. De quo (sc. casu) magnificentiae vestrae satis male contentae manserunt: PETR. VÁRAD p.107. — [60]

maleactum, -i n. (male actum) *facinus — gaztett.*

Cupientes itaque maleacta bonis redimere operibus et consimilia deinceps pro posse nonmittere: 1474 *Dl 34* 513. Ut ... ex utroque regno potiores regnicole ... debeant convenire atque auditis hincinde propositis et responsis maleacta omnia pro mutua dicatorum regnorum ... incolarum pace ... reformare: 1484 Iványi, *Bártfa* p.351. — *Ut videtur, f.*: Si istas iniurias per ipsum factas reperiri poterimus, ipsum ab omni sua maleacta emendabimus: 1479 *PRT VIII* p.537. — [3] *Vide etiam* male.

maleator, maleatorium *vide* malleator, malleatorium

maleblandus, -a, -um (male blandus) *fraudulentum — csalárdul hízelgő.*

Vide, ne qua te Circe, ne qua Calypso detineat et male blandos Sirenum cantus (cf. *HOM. Od.* XII,44: λιγυρή θέλγουσιν ἀοιδῆ) ceratis auribus, fac, pretereas: IAN. PANN. *Epist.* p.90. — [1]

malecruciatus, -a, -um (male cruciatus) *miles crucem falso ferens, id est rebellis — hamis keresztes, lázadó.*

Possessio Chazar pro refusione damnorum tempore disturbii per rusticos et male cruciatus illatorum ... nobili Ladislao ... solvat florenos 6,5: a.1516 *Mon. rust.* p.379. Cum nos ... ad revidenda ... damna ... nobilium dicti comitatus ... tempore disturbii per rusticos et male cruciatus (orig. *Dl 39613*: malecruciatus) ... perpetratorum ad domos cunctorum ... nobilium ... accessissemus: 1516 *Ibid.* Ladislaus ... petens (sc. erat) sibi iuxta testium ipsius attestaciones de damnis et oppressionibus suis per predictos rusticos et male cruciatus (orig.: malecruciatus) sceleratissimos eidem illatis ... iusticiam impartiri: *Ibid.* — [3]

maledicens, -entis **1** *part. impf. verbi 'maledico'; 2 qui male loquitur — gonoszul beszélő, rágalmazó.*

2 Maledicentium opera magna inter utrunque fratrem suspicio intercessit: BONF. II,5,70. Mathias ... sevitiam aliena culpa patratam recognovit et faciles maledicentibus aures haudquaquam adhibendas hinc primum didicit: *Ibid.* III,10,182. — [2]

maledicentia, -ae f. *actus maledicendi — gyalázkodás, szitkozódás.*

Qui alterius vitam arguit, si statim contempletur suam ac transformata emendet et vertat in contrarium, adipiscetur aliquid utilitatis ex maledicentia (ἐκ τοῦ λοιδορεῖν): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.10. Hieron ... hunc ... absolvit tanquam naturali ebrietate et maledicentia (κακολογήσαντα) debacchatum: *Id. Plut. dicta* p.38. Quippe que (sc. dicatura) omnem iudicii severitatem et invidorum maledicentiam inclinabit: BONF. praef. 24. Accedebat Vidi perniciosa suasio maledicentiaque letalis: *Ibid.* II,3,207. Ioannes Variadensis antistes ... sat habuit quandoque inimicum libera quadam et presenti maledicentia ulcisci: *Ibid.*

IV,7,192. — [6]

maledico, -ere, -dixi, -dictus 1 gener. (a cum dat.: detractare aliquem — szid; b cum acc.: obiurgare aliquem — elmarasztal); 2 anathemate aliquem afficere — átokkal sújt; 3 de fama aliquem detrudere, calumniare — rágalmaz.

1 a Hoc tempore omnes maledixerunt apud nos concitati zelo non solum divinis ritibus et ecclesie et sacerdotibus, quin etiam ipsi Dei filio: GER. p.51. E militibus quidam ei (sc. Antigono) maledicerent (ἐλοιδοροῦν), ignari propius adesse hominem: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.47. b Ne illum, quem laudabas heri sicut bonum, ... hodie velut malum ... maledicas (κακολογήσης): CERB. *Max.* IV,27. 2 Si quis contradixerit factum, quam (sic) fecimus, maledicatur a Deo et a beata virgine Maria: 1245 *CD Croat.* IV p.277. 3 Homines in foro sibi vicissim conviciantur et maledicunt (ἀνθρώπων λοιδορουμένων ... καὶ κακῶς λεγόντων): IAN.PANN. *Plut. negot.* p.40. Amicis hortantibus detractorem in exilium pellere negavit facturum (sc. Philippus), ne circumiens inter plures maledicat (κακῶς λέγει) Philippo: *Id. Plut. dicta* p.40. 'Non te pudet', inquit (sc. Pompeius), 'Marcelline, mihi maledicere' (ἐμοὶ λοιδοροῦμενος): *Ibid.* p.79. — [16]

maledictio, -onis f. 1 condemnatio (divina v. sanctorum) — kárhozat, átok; 2 poena v. sanctio ecclesiastica: excommunicatio — kiközösítés; 3 'm. paterna v. materna' — szülői átok; 4 execratio, blasphemia — átkozódás, káromlás.

1 Quod qui fecerit, componat centum libras auri optimi ... maledictionisque perpetuae vinculo eternaliter feriat: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.40. Quicumque ... aliquid ... presumpserit minuere, maledictioni iusti iudicis Dei et Sancte Marię et omnium apostolorum et omnium fidelium Dei, sicut in veteri privilegio scriptum est (cf. *ibid.* p.85: ἀνάθεμα), subiaceat, et legem regni de pervasione ecclesie Dei persolvat: 1109 *Ibid.* p.367. Unde si quilibet modernorum seu futurorum aliquid demoliri voluerit, mille maledictionibus et duplici contricione eternaliter feriat: c.1151 *CD Slov.* I p.78. Christus ... nos redemit de maledictione legis: *Serm. dom.* I p.165. Extunc in indignationem et maledictionem Dei omnipotentis ... incurratis: 1503 *DI* 93710. 2 Is, ... cui ipsius domine Elizabeth benedictio (sic) vel maledictio prodesse vel obesse si phas est et licitum, anathematis vinculo innotetur: 1333 *Mon. Str.* III p.233. Sub poena maledictionis aeternae praecipit ... synodus, ne deinceps ... talia quovis modo tolerentur: 1460 *Sacra concil.* p.208. Eosdem ... pulsatis campanis, candelis accensis ac demum extinctis ac in signum maledictionis eterne in terram proiectis publice et manifeste excommunicetis: 1493 *Sopron tört.* I/6 p.121. Populus communis per iniquos seductores deceptus ... pro benedictione maledictionem recipere ... ceperat: 1514 *Mon. rust.* p.78. 3 Et si aliquis banus sive dux aliquid contra predicta iura attemptare presumpserit, ... si fuerit de regali progenie, paterna maledictione incomprehensibilis amaritudinis in perpetuum percuciat: 1217/1272 *CD Croat.* III p.149. Iniungimus etiam filiis nostris sub interminacione maledictionis paterne, ut predictam donacionem nostram infringere non audeant: 1259/1263 *CD Arp. cont.* VII p.502. Posteris nostris sub interminacione paterne maledictionis inhibentes, ne contra collacio-

nem premissam aliquid presumant attemptare: 1274 *Ibid.* IX p.74. Adiciens eadem domina, quod si quis ... Nicolaum ... infestare niteretur, is indignatione omnipotentis Dei et sua materna maledictione induatur: 1338 *TT* 1911 p.133.; *DF* 226889. 4 Quod ... Gallus ... Thomam ... diris verberum ... plagis affecisset verbisque vituperiosis et malediccionibus ipsum dehonestando: 1458 *DI* 15295. Sancte Ioannes, ... affer (sic, recte: aufer) a me tam iniquas et perplexas cogitaciones et maledictiones et blasphemias in creatorem meum: Bálint, *Szeged* p.121. — [25]

maledictum, -i n. reprehensio, vituperatio — átkozás, gyalázkodás.

Huic itaque ordinationi regieque permissioni si quispiam tamquam temerarius contraire conabitur, sancti regis Stephani iudicio seu maledicto subiaceat: 1127/1131 *Dipl. Hung. ant.* I p.424. Noli suscipere contra patrem tuum maledictum (λοιδορίαν), neque promptum facias inhonorantem illum: CERB. *Max.* I,59. Antisthenes eos demum salvos futuros censuit, qui vel amicos sinceros vel acres inimicos habuissent, cum illorum admonitionibus, horum maledictis (Gr. aliter: οἱ ... λοιδοροῦντες) peccantes corrigantur: IAN.PANN. *Plut. inim.* p.12. Clamores, lamenta et maledicta ... publicitus efferri audiantur: 1514 *Mon. rust.* p.74. — [4]

maledictus, -a, -um damnatus, exsecrandus — átkozott, átkos, nagyon rossz.

Quicumque ... hanc elemosinam ... auferre voluerit, de Deo omnipotente et omnibus sanctis eius sit maledictus: c.1090 *Dipl. Hung. ant.* I p.265. Eundem Felicianum ... maledicte recordacionis et universos proximos suos ... omnibus possessionibus suis ... digne duximus spoliandos: 1332 *CD Károlyi* I p.78. Cum ... quamplura falsa sigilla et false littere ac registra in domo et scrinio Iohannis litterati de Madachfalva dicti comitatus Liptoviensis maledicte memorie ... reperta et invente ... extitissent: 1391 *CD Liptov.* I p.76. Deus gloriosus flagello aegritudinis et tribulationis pluries iam te tetigit et percussit et ignaviae deditus resurgere de hoc somno maledicto non curas: *Serm. dom.* I p.27. Nec ulla tantum adversa metuo, quantum eas, que de illa maledicta Bohemia perferuntur: 1475/? *Dipl. Mátyás* II p.286. Et nullus eorum ad aliquem honorem promoveatur, sed tanquam maledictae generationis, iugo perpetuae servitutis subiecti ... poenam lugeant: *Decr.* 1514. 47(1). — [7]

malefacio, -ere, -feci, -factus (male facere) non recte facere, facinus committere — rosszul tesz, helytelenül cselekszik, bünt v. gaztettet követ el.

Domum meam ... a malefactoribus et raptoribus defendatis, alioquin indignacionem regiam incurretis, quia qui male fecerit predictae domui, quasi qui tetigerit pupillam oculi mei: c.1213 *CD Arp. cont.* XI p.126. Serenitas vestra ... vel reformet, vel ulciscatur, que male facta sunt: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 43,17. Dictum ab oratoribus fuerat male fecisse regem Mathiam, cum etc.: GAL. 4,9. A rege Mathia saepius audivi male facere huius aetatis historicos: *Ibid.* 6,1. Imprecarer, ut dii Grecis male facerent, nisi iniquitatis et perfidie sue sat penarum expendissent: BONF. III,2,125. Sed audivi, quod etiam alias tuleris contra me pugionem ad malefaciendum michi: 1515 *Reg. Strig.* p.111. — [7]

malefactio, -onis f. (malefactio) facinus — gaztett.

Nicolaum ... ratione omnium nocumentorum ... et malefactionum ... reddidimus expeditum: 1327 *CD patr.* II p.50. Ne malefactionem impiorum exequatur vestra magnificentia super iustos: 1462 *CD Zichy X* p.221. — [2] *Vide etiam vocem sequentem.*

malefactor, -oris m. (*forsan per mendum*: falefactor, malefaccio; malefator, malifactor) *homo nocivus, sceleratus — gonosztevő, bűnöző.*

Si vero aliqui malefactores in eorum possessionibus deprehensi fuerint: 1241 *CD Arp. cont.* VII p.116. Si vero infra tempus, in quo questio ventillatur, malefactor in fugam conversus fuerit: 1250 *Ibid.* p.317. Cum nos pro compescendis et eradicandis malefactoribus congregationem celebrassemus: 1260 *Ibid.* p.524. Cum ... ad condempnandos malefactores fuissemus ingressi: 1273 *Ibid.* IX p.38. Cum nos pro compescendis furibus, latronibus et quibusvis malefactoribus eradicandis ... prope villam Mandhyda congregationem celebrassemus generalem: 1291/1354 *Ibid.* XII p.524. Item si quis malefactorum coram aliquo iudice convictus confugerit: *Decr.* 1291. p.175. Vicecomites ... Pangracium ... et Iohannem latrones publicos et notorios malefactores fore affirmarunt: 1332 *CD And.* II p.602. Regnum ... Hungarie furibus, latronibus, falsorum sigillorum conservatoribus et sculptoribus, necnon aliis quibuslibet malefactionibus (*sic orig., recte*: malefactoribus) ... multipliciter (*sic ed., recte orig.*: multiplicatis) disturbabatur: 1348 *Ibid.* V p.236; *DI 41087.* Cum regia benignitas multiplicatis malefactionibus (*sic ed., recte orig.*: malefactoribus) regnique sui depredatoribus ... pro extirpandis furibus, latronibus, falsariis ... ac quibuslibet malefactoribus eradicandis nos ad faciendas comprovinciales congregationes ... destinasset: 1357 *Zala oklt.* I p.573; *DI 91500.* Qui ... Stephanum, ... Paulum *etc.* ... pro puplicis furibus et malefactoribus nominantes ... nobis assignarunt: *Ibid.* p.576. Pro furum, latronum et aliorum malefactorum ... exterminio eidem ... specialis gratie prerogativam ... duximus concedendam: 1389/1569 *Csáky oklt.* p.163. Quousque nos ... orphanis Anthonii ... de malefactionibus (*sic ed., recte orig.*: malefactoribus) ac eorum complicitibus ... satisfactionem impendimus: 1428 *Podmaniczky oklt.* I p.21; *DI 72 892.* Familiare ipsius Ladislai Farkas ad scitum nostrum totiusque provincie ... toti falefactores extiterunt: 1440 *Sopron tört.* I/3 p.191. Sepe et sepius iobagiones ... malefactores aliqui spoliaverunt: 1450 *Ibid.* p.287. Tempore autem intermedio si aliqui malefactores ... subditis ... regis Polonie nocumenta ... irrogare conabuntur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 7,8. Si ... non prestabit favorem his hominibus malefactoribus (*sc. rex Bohemiae*): *Ibid.* 43,16. Ne per hoc malefactoribus male agendi data concessaque videatur licentia: 1486 *DRH III* p.268. Cuidam Valacho, ut malefactores exploraret, *dati sunt* ... den<arii> 64: 1494 *Rechn. Hermannstadt I* p.166. Cum ... etiam malefactores in hora deductionis ad mortem soleant habere aliquem consolatorem: PELB. TEM. *Stell.* 69^r. Vere dicimur malefactores et seductores ... veritatis evangelice: *Id. Pom. sanct. hiem.* LI, F. — [78]

malefactorius, -a, -um *nocivus, sceleratus — ártó, rosszindulatú.*

Qui in villa eorum ... in quovis crimine malefactorio ac maligno deprehensi vel accusati fuerint, eos iudicet (*sc.*

maior villae): 1230/1662 *Mon. Arp.* p.427. — [1]

malefactum, -i n. (male factum) *facinus, scelus — bűn, gáztett.*

Cum tertium a senatu missus, 'quo leges hominum, nec non malefacta (ὑβρις) notaret', ut inquit Clitomachus, ... Alexandriam venisset (*sc. Scipio*): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.74. Si pro omnibus malefactis iterum malefacta rependuntur, huius vicissitudinis nunquam erit finis: PETR. VÁRAD p.82. Superos dudum malefacta latere / nulla queunt: TAUR. *Staur.* III, 146–147. Confestim ad regem malefacta haec omnia perfert / prodromus: *Ibid.* III, 221–222. — [8]

malefator *vide* malefactor

maleficiose *adv. subdole — rosszhiszeműen.*

Acta modernorum idcirco privilegiis roborantur, ne, ut quandoque fieri solet, maleficiose valeant irritari: 1361 *Zala oklt.* I p.630. — [1]

maleficium, -i n. (maleficorum *pro* maleficiorum) **1** *scelus — bűntett;* **2** *ars magica — rontás.*

1 Vituperatio debet sumi a maleficio, quod commisit, et infamia, quam admisit: IOH. LEM. p.36. Quum in predio quodam ... humano vehementi flagrante maleficio multa per ... presumtuosas calumniantium versuciam deperirent: 1203/1254 *CD Hung.* VI/2 p.360. Quod si aliquis vel aliqui a nobis ... ad filium nostrum ... perpetrato (*sic*) aliquo maleficio se transferret vel transferrent: 1266 *CD Arp. cont.* III p.130. Ut iidem populi ... tam in iudiciis, maleficiis, excessibus, quam in aliis serviciis et redditibus ... suo tantum episcopo Zagrabiensis ... respondere teneantur: 1269/XIV *CD Croat.* V p.508. Possessiones per ... vicepalatinum tanquam possessiones in maleficio reprehensi ... recepte fuissent: *c.* 1277 *CD Arp. cont.* IX p.195. Dictum Gaan et suos socios maleficorum (*sic, recte*: maleficiorum) participes praescriptorum tamquam excommunicatos evitare debeatis: 1278 *Zimmermann, Urkb.* I p.132. In suis maleficiis perdurantes in crudelibus atrocitibus actibus miserabiliter sunt extincti (*sc. Iacobus et Wytalus*): 1283 *CD Arp. cont.* IX p.354. Cum Zaheus ... inter intestina prelia et hostes congestos nocumenta, maleficia et spolia plurima commisisset, ut quasi promiscuorum maleficiorum perpetratio inter alios malicie actores sibi nequeat specialiter inputari *etc.*: 1283 *CD Croat.* VI p.452. Ne latronum ... maleficia remaneant impunita: 1288 *Mon. Str.* II p.232. Si quis nobilium vel Saxonum ... possessiones suas pro excessibus et maleficiis amittere debeat: *Decr.* 1291. p.176. Idem ... veritate de eorundem falsariorum maleficiis indagata ... eosdem ... nominatim debet declarare: 1342 *DRH II* p.110. Quatenus ipsum ... pro huiusmodi suo maleficio conserves vinculis mancipatum: 1366 *DI 41647.* Ut ... via odiis, maleficiis, partialitatibus ac scandalis ... precludatur: 1386 *DRH II* p.152. Ut ... ipsi ... nocivos homines tam incendia, quam alia maleficiorum genera ... perpetrantes ... captivandi ... habeant potestatis facultatem: 1394 *CD Károlyi I* p.470. Quibus ... sententiatis ... nullus hospitalitatem teneat, ... qui si fecerint, similem notam maleficii incurrant: 1447 *DRH II* p.369. Quomodo ... Nicolaus ... iobagionibus ipsorum similibus maleficiorum minas imposuisset: 1452 *TT 1909* p.260. Regiae dignitatis contemptores volentes maleficiis suis antea ... commissis et patratris saturari ... castellum Zatha invaserunt: PETR. VÁRAD p.10. Ut ipsi ... malefactor-

res ubicunque in territorio possessionis ipsorum publice et manifeste in locis scelleratis et maleficiis deprehensos ... detinere ... valeant: 1516 *Komárom vm. okl.* p.127.
2 Nulla persona maleficio aut veneficio quemquam hominum subvertere a statu mentis aut interficere audeat: *Decr. c.1010.* 34. Si quis de maleficio accusatus convictus fuerit, secundum canones peniteat: *Syn. c.1100.* 53. Stephanus ... impeciit convillanam suam ... de maleficio: *Reg. Var.* 273. Excommunicamus sortilegia vel maleficia de sacramento ecclesiae facientes: *Syn. 1279.* 77 (p.133). Virgo Domini stetit immobilis vocatis quoque magis et incantatoribus, ut ipsam suis maleficiis moverent: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* X,P. Nestor deos immortales per ingenium malum aut aliquid maleficium habuit: *Leg. sanct. Hung.* p.23^v. — [39]

maleficus, -i m. (malificus) **1** sons — gonosztevő; **2** incantator — varázsló, bűbájos.

1 Propositum maleficium non sapiat quemcunque maleficium, sed hominem carnificem vel tortorem: *IOH. LEM.* p.13. Si aliquem a beneficiis sive a malificis natum ad beneficia, rigidis vel remissis ad opera iustitiae et similes ad similia indurantes dicamus: *Ibid.* p.37. Sigillum ... per quandam maleficium furatum extiterat: *1208/1373 Reg. Arp.* I p.77. Quod feria sexta ... Christianus et Iwan ... in cetum maleficorum et numerum positi ad villam ... venissent: *1357 Doc. Val.* p.133. Annus presens est tricesimus, postquam prefatus Stephanus fuit interfecus per quandam maleficium: *1437 Sopron tört.* I/3 p.137. Dedimus famulis civitatis pro expensis versus Przeswicz ad scrutandum, quid agitur ibidem per istos maleficos, 200 den<arios>: *1438 Fejérpataky, Szám.* p.401. Quantis ... anxietatibus ... per malificos magnates dediti sumus: *1456 Sopron tört.* I/4 p.98. Quidam malefici ex Polonia insecuti aggressive eum innocentem ... despoliarunt: *1480 Mátyás lev.* II p.30. Pater filium suum ... ad divisionem haereditatum ... potest compellere, ... si cum maleficis vel aliis nefandae vitae hominibus contra voluntatem patris perseveraverit bona paterna prave consumendo: *Tripart.* I,52(4). **2** Malefici per nuncium archidiaconi et comitis inventi iudicentur: *Decr. a.1104.* 60. 'Magus' communi sermone dicitur 'maleficus': *Serm. dom.* I p.190. — [11] [Kóta]

malefidus, -a, -um in malam partem de non Christianis: qui malam sive falsam fidem confitetur i.q. infidelis — hamis hitet valló, hitetlen.

A quo territi malefidi Iudei ... Deum cogebantur confiteri inviti (cf. *RUFIN. hist.* 10,40): *GABR. PECHW.* p.12^r. — [1] [Kondákor]

maleloquentia, -ae f. garrulitas, rumor falsus, sermo garrulus — pletyka, megszólás.

Curiositatem maleloquentia (τήν κακολογίαν) necessario consecatur, quia quae libenter audiunt, libenter eloquuntur: *IAN. PANN. Plut. negot.* p.34. — [1]

maleloquium, -i n. (maliloquium) iur.: contumelia, violatio sedis iudicialis — gyalázkodás, széksértés.

Gratia super maliloquio et emenda linguae (titulus v. *rubrica articuli*). Propter ineptam et minus ponderatam profusionem seu prolationem certorum verborum: *Form. styli* III,56 (p.489); cf. *ibid. inferius*: dominam ... in emenda linguae convictam ... esse. — [1]

malemeritus, -a, -um (male meritis) saepe ut subst.

m. v. n.: indignus (opp.: benemeritus), infidelis — méltatlan, érdemtelen, hűtlen.

Ad hoc regibus mundi ex superna providencia gladius potestatis datus est, ut male meritos ulciscantur: *1270 CD Croat.* V p.568. Infideles ex parte regis Bohemie ad nos transfugientes ... tamquam male meritos excludemus: *1271 CD Arp. cont.* III p.250. Possessionem ... ab eodem Houn et suis heredibus tamquam malemeritis auferentes ... Thome ... dedimus: *1313 CD And.* I p.291. Ut ipsi ... condignis dignos prosequerentur favoribus et in facinorosos et malemeritos extenderent debite gladium ulcionis: *1317 Ibid.* I p.411. Filios Dominici pro inconvertibili et indomabili infidelitatis eorum nota ... quibusdam possessionibus ... duximus prout malemeritos spoliandos: *1323 CD Croat.* IX p.160. Cum ... possessionem ... a predictis infidelibus tamquam malemeritis ... auferentes ... fidelibus nostris contulerimus: *1326 Sztáray okl.* I p.49. Ad hoc celsitudini regie a Domino gladius est collatus, ut benemeritis digna rependat premia et malemeritis ulciscatur: *1332 Mon. Str.* III p.205. Possessionibus ... eorum Petrum ... et socios suos ut male meritos maleficia eorum inpunita nolentes pertransire decrevimus spoliandos: *1341 Ibid.* p.394-395. Rex ... deinde hostem male meritum hospitaliter donatum dimisit talique beneficio eum sibi perpetuo obligavit: *BONF. I,1,149.* Scire ... te velim ... me hospitem quandam ... nescio, an Rhamnensis fato, an meis male meritis, reperisse adeo cupidum ... hominem, ut non sit satis aestimare: *1514 TAUR. Epist.* 1 (p.129). — [11]

malendinum vide molendinum

malesanus, -a, -um (male sanus) amens — esztelen.

Quam (sc. *feminam*) malesanus amor diras committere caedes / impulit: *IAN. PANN. Eleg. (Mayer)* 16,49-50. Excute de digitis malesanae dona puellae: *Ibid.* 16,69. Spernebant animo male sana cupidinis arma / et ventris dulces luxuriantis opes (sc. *Hungari*): *MART. THYRN. Ad procer.* II,143-144. — [3]

malesuadus, -a, -um fraudator — rosszra csábító, ámitó.

Procul hic malesuada libido, / improba rixa procul: *IAN. PANN. Paneg.* 1,614-615 (p.35). At nos ... malesuadas artes huius hostis percalluimus: *1465 Mátyás lev.* I p.78. Malesuada fames invaserat arcem: *TAUR. Staur.* IV,357. — [4]

maleus vide malleus

malevole adv. (malivole) crudeliter — kegyetlenül.

Paulus ... detexerat graviter conquerendo, quod Iohannes filius suus ... dominam consortem suam, matrem eius malivole tractando cum bicello ... perturbare non cessaret: *1369 CD Croat.* XIV p.199. Proscriptus est Hannus eo, quod malevole iugulavit uxorem suam legitimum in domo Adae nullis suis culpis exigentibus: *c.1390 Fejérpataky, Szám.* p.94. — [2]

malevolens, -entis m. inimicus — ellenség.

Si diligentes oderimus, quid faciamus malevolentibus (τοὺς μισοῦντας)?: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.57. — [1]

malevolentia, -ae f. (malivolentia) **1** invidia, inimicitia — gyűlölet; **2** ira — harag, rosszallás.

1 Quia usus fuit (sc. *rex*) iure suo, cessare debebat malivolentia Hungarorum: *ROGER.* 10 (p.558). Ne ... rex ... de nobis fidelibus ... adhuc in nulla sinistra malivolentia

notatis aliquali imposterum de observanda per nos fidelitate dubietate ducatur: 1439 DRH II p.303. Vix possum adduci, ut, malo erga me sint animo, putem, ... cum nulla malivolentiae apparens causa intercesserit: GAL. 13,10. Cives ... non malivolentia vel aliqua perversitate animi, sed studio potius defendende ... salutis suae ... coacti ... hostili imperio sese submiserant: 1492 Iványi, *Eperjes* p.275. Si absque illorum invidia aut malivolentia tua ... officia dicere vellem: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.161. 2 Alioquin ... ultra regiam malivolentiam, quam excipietis, ... eidem ... bano ... committimus, ut vos ad dictarum pecuniarum persolutionem etiam cum vestris gravaminibus ... compellat: 1400 DF 208657; cf. *Zsigm.oklt.* II,519. — [6]

malevolus, -a, -um (malivulus) 1 *adi.*: invidus — *rosszindulatú, irigy*; 2 *subst.*: homo nocivus — *gonosz, ellenséges személy*.

1 Ut, quod suggestione malivola fuerat perturbatum, in ius pristinum restauretur: 1280 CD Arp. cont. XII p.300. Quicumque me apud paternitatem vestram detulit, iniquissima malevolorum hominum suggestione ... motus est: PETR. VÁRAD p.72. Malivolorum hominum maxima pravitas ei fuit impedimento, quominus etc.: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,14. Ne qua malevoli suspitione regis animum depravassent: BONF. III,10,148. Georgius ... notatas ... malivolas personas et truffatores, fures et huiusmodi ... alit: 1511 *Sopron tört.* I/6 p.266. 2 Iustum est, ... ut amicos iniquitatis et inimicos aequitatis ... disperdamus, ultione malorum confundentes malivolos: 1228/1378 Zimmermann, *Urkb.* I p.47. Sed malivoli, quod ad levamen oppressorum fuerat adinventum, ad iniquum compendium retorquentes nodum in stupa et pilum in ovo invenire mendaciter satagebant: ROGER. 11 (p.559). Ut ... nichil ... possit a malivolis suggillari, quod mediane iustitia ... fuerit solidatum: 1291 Reg. Arp. II/4 p.43. Ne ... iura ecclesiastica ... persuasiones (*sic ed.*, *recte*: per suasiones) et instigationes malivolorum robore carentia valeant deprimi: 1321 *Mon. Str.* III p.1. Dionysius ... illum ... interemit quasi malivolum (δύσνοον) et ex proposito inimicum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.38. Ut aemulis et malevolis nullus detrahendi locus relinquatur: *Tripart.* praef. p.10. Quicquid contra personam ... alicuius nostrum alter nostrum ... machinari ab aemulis et malivolis nostris vel a quocumque calumniatore ... sentiret: 1519 Szabó, *Ogy.* p.148. — [13]